357 Nr. 102), während er doch angibt, er habe im Sommer 1534 verschiedene seiner Schriften an Bischöfe in Polen geschickt, was durch Spahns Zusammenstellung von Cochleus-Schriften S. 357, Nr. 100—105 vollkommen bestätigt wird.

Cochleus will von etlichen Polen wissen, welche in Wittenberg Luther und Melanchthon hören. Allein das Album Academiae Vitebergense weist in den dem Brief unmittelbar vorangehenden Jahren nur ganz wenige Namen auf, die sich etwa als Polen erkennen lassen. Erst im Wintersemester 1534/35, also später, als Cochleus seinen Brief geschrieben hatte, treffen wir vier Polen in Wittenberg Alb. Ac. Viteb. 155, 156). Es bleibt immerhin möglich, daß sie schon einige Zeit in Wittenberg weilten, ehe sie sich immatrikulieren ließen, und Cochleus Kunde von ihrem Kommen nach Wittenberg hatte. Es wird sich verlohnen festzustellen, ob Cochleus mit seinem Brief an Dantiscus den Anstoß zu dem Verbot des Besuchs der Universität Wittenberg durch Polen gab.

Sehr beachtenswert ist die Anerkennung Melanchthons durch Cochleus und die Sorge um die für ihn widrigen Folgen seiner Angriffe auf den in ganz Deutschland hochgeschätzten Reformator.

Neu ist die Nachricht über den Bruder des Buchhändlers Nikolaus Wolrab in Leipzig, dem Cochleus seine Schwestertochter zur Ehe gegeben hatte. Über die weiteren Schicksale des Matthias Wolrab in Polen scheint nichts bekannt zu sein.

Cochleus an Joh. Dantiscus

1534 September 9.

Reuerendissime in Christo pater et domine perquam gratiose. S. cum debita reuerentia ac prompta obsequendi voluntate. Difficile mihi est haud immerito, ad reuerendissimam dominationem tuam scribere, non solum publice, sed iam priuatim, quum et residenciae tuae locum ignoro et dignitatibus auctam esse reuerendissimam dominationem tuam audiui, debitos itaque titulos reuerendissimae dominationi tuae ascribere non possum, donec ab aliis docear de omnibus. Generalis quidem causa scribendi ad catholici regni Polonici episcopos facile intelligitur ex libellis, quos hac estate ad quosdam edidi. Ad reuerendissimam dominationem tuam

specialis mihi est, et quidem duplex. Vna, quod te vnum ex omnibus Polonicis episcopis facie ad faciem Ratisbonae in comitiis imperialibus alloquutus sum, altera, quod affinis meus Mathias Wolrab Lipsensis in familiam reuerendissimae dominationis tuae gratiose assumptus est, cuius fratri germano neptem meam hoc anno despondi et tradidi. Jure igitur affinitatis illum reuerendissimae dominationi tuae suppliciter commendo. Tertiam quoque causam adiicere possum' quod magno teneor desyderio intelligendi, quo modo valeat, et ubi agat doctissimus vir Johannes Campensis, paraphrastes psalterii, qui reuerendissimam dominationem tuam in regnum comitatus est e Ratisbona. Ceterum potissima ac maxima causa est, ut praemoneam cum alios episcopos tum vero maxime reuerendissimam dominationem tuam, quae diutius in Germania versata certius nouit, quantum malorum huic patriae nostrae ex nouis sectis inuectum sit. Ad ea igitur mala in amplissimo regno vestro praecauenda nemo potest iustius aut utilius moueri, quam reuerendissima dominatio tua, quae et apud regiam maiestatem et apud summos et optimos quosque regni prelatos, presides, castellanos et palatinos autoritate plurimum valet ac gratia, immo et eloquentia, eruditione, prudentia et rerum experientia, quae mores hominum multorum vidit et vrbes, immo et latissima ac opulentissima regna. Certe non leue mihi onus est, hunc || in modum irritare in me Philippum Melanchthonem, qui eruditione ingeniique nobili Minerua fauorem et gratiam plurimorum consecutus est. Quare si non esset prae foribus periculum animarum et fidei, pro nulla re temporali eius in me stylum ac odium prouocaturus eram. At circa fidei iacturam imminentem tacere aut dissimulare me non sinit lex dei et accusatrix conscientia. Nam lex diuina et euangelium in rebus fidei iubent posthabere non solum amicos familiares, verum etiam patrem et matrem, fratres et sorores ac liberos, ne parcamus eis, si nos a vera religione abducere studeant. Cum igitur intelligam, aliquot adolescentes Polonos nobiles Wittenbergae Lutherum audire et Philippum, territus Bohemorum calamitatibus, quas nobilis quidam nomine Putridus piscis ex Anglia per libros Vuiclephi florentissimo et christianissimo regno illi inuexit, illos vestrates a simili periculo auocari velim (illos bis Nam aus Rand). Nam vrget me secundum legem et euangelium conscientia, zelus fidei, salus animarum et fraterna charitas de tanto periculo vos episcopos et regni speculatores suppliciter admonere, ut in tempore prospiciatis, ne quid detrimenti respublica patiatur. Bene valeat reuerendissima dominatio tua, sapientissime presul, et hanc meam sollicitudinem studiumque et admonitionem, quae certe nec leui nec paruo

mihi tum labore tum sumptu constat, clementer et gratiose in bonam partem accipiat. Ex Dresda Misniae sub illustrissimo principe duce Saxoniae Georgio V. idus Septembris Anno Domini M. D. XXXIII. E. Reuerendissimae Dominationi Tuae

A. a. O. Nr. 274.

Deuotus clientulus,
Johannes Cochleus.

Fragment einer Abhandlung von Joh. Forster.

Das nachfolgende Fragment einer theologischen Abhandlung in der schönen, klaren Handschrift Forsters behandelt das von Forster sehr geschätzte Dreiblatt christlicher Tugenden, nachdem er auch seine drei Töchter Charitas, Fides und Spes genannt hatte (Germann, D. Joh. Forster S. 462 ff.). Man erkennt den gut lutherisch gesinnten und scharf logisch denkenden Theologen aus diesen Zeilen. Es wäre nur sehr erwünscht, daß nachgewiesen würde, welchem Zusammenhang sie entnommen sind. Wir haben ja aus der späteren Lebenszeit wenig Werke seiner Hand außer seinem hebräisch-lateinischen Wörterbuch.

Deinde definit quoque fidem¹⁾, qua gentes recipiuntur in ecclesiam et fiunt gens iusta, non simplicem esse historiae notitiam, sed quae firmata est et nititur super promissione de gratuita remissione peccatorum propter Christum et eam sibi applicat²⁾. Tertio addit etiam spem³⁾, quae (ut indiuidua comes veram fidem comitatur) duplicem pacem efficit, foris contra mundi furores adeoque cunctas corporis aduersitates⁴⁾, intus in conscientia contra ignita Satanae iacula⁵⁾ vt animo simus tranquillo, eaque vniuersa mala, nedom vt patienter ferre, verum etiam fortiter et contemnere et vincere possimus simulatque veram illam liberationem⁶⁾ aeternamque, vitam ac faelicitatem nunc in hac etiam vita inchoemus.

Et quia doctrina de iustificatione, quae in ecclesiis nostris Dei misericordia iam patefacta est et sonat, consentit cum ista prophetae⁷⁾ contione, quod sola fide in Christum sumus iusti, Item quod fides firmus sit assensus, non nuda historiae notitia, Item quod spe iam salui simus facti et nunc gustum habeamus vitae aeternae⁸⁾.

Idea ingrediamur porta sillas, audiamus et amplectemur⁹⁾ testimonia prophetarum et apostolorum, adiungamus nos piorum coetibus et vera fiducia mediatoris invocemus patrem.

1) Röm. 1, 5. 16, 26. 2) Acta 13, 38. 3) 1. Thess. 1, 5. 1. Kor. 1, 3, 13. 4) Röm. 8, 37. 5) Eph. 6, 16. 6) Röm. 8, 21 ff. 7) Habakuk 2, 4. 8) Röm. 8, 24. 9) Forster flektiert amplector wie amplexor.

Coeterum coram mundo confiteamur constanter hanc doctrinam, tum et iusti et salvi sumus iuxta illud apostoli dictum: Corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem¹⁾.